
SEGRETERIA GENERALE _U.O. DI STAFF 

Servizio U.O. Staff_Programmazione, Con-

trollo e Servizi Informatici 

DETERMINAZIONE  N. 6 DEL 25/01/2022

OGGETTO: Presa atto del controllo dei siti delle società partecipate dall’Ente

 

LA POSIZIONE ORGANIZZATIVA 

Premesso che :
- il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 avente ad oggetto “Riordino della disciplina riguardante il di-
ritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni” impone alcune prescrizioni in tema di pubblicità ed in 
specie quelle di cui all’
Art. 14 Obblighi di pubblicazione concernenti i titolari di incarichi politici, di amministrazione, 
di direzione o di governo e i titolari di incarichi dirigenziali In vigore dal 23 giugno 2016 
1.Con riferimento ai titolari di incarichi politici, anche se non di carattere elettivo, di livello sta-
tale regionale e locale, lo Stato, le regioni e gli enti locali pubblicano i seguenti documenti ed 
informazioni: 
a) l'atto di nomina o di proclamazione, con l'indicazione della durata dell'incarico o del man-
dato elettivo; 
b) il curriculum; 
c) i compensi di qualsiasi natura connessi all'assunzione della carica; gli importi di viaggi di 
servizio e missioni pagati con fondi pubblici; 
d) i dati relativi all'assunzione di altre cariche, presso enti pubblici o privati, ed i relativi com-
pensi a qualsiasi titolo corrisposti; 
e) gli altri eventuali incarichi con oneri a carico della finanza pubblica e l'indicazione dei com-
pensi spettanti; 
f) le dichiarazioni di cui all'art. 2, della legge 05/07/1982 n. 441, nonché le attestazioni e di-
chiarazioni di cui agli art. 3 e 4 della medesima legge, come modificata dal presente decreto, 
limitatamente al soggetto, al coniuge non separato e ai parenti entro il secondo grado, ove gli 
stessi vi consentano. Viene in ogni caso data evidenza al mancato consenso. Alle informa-
zioni di cui alla presente lettera concernenti soggetti diversi dal titolare dell'organo di indirizzo 
politico non si applicano le disposizioni di cui all’ art. 7. 
1-bis. Le pubbliche amministrazioni pubblicano i dati di cui al comma 1 per i titolari di incari-
chi o cariche di amministrazione, di direzione o di governo comunque denominati, salvo che 



siano attribuiti a titolo gratuito, e per i titolari di incarichi dirigenziali, a qualsiasi titolo conferiti, 
ivi inclusi quelli conferiti discrezionalmente dall'organo di indirizzo politico senza procedure 
pubbliche di selezione. 
1-ter. Ciascun dirigente comunica all'amministrazione presso la quale presta servizio gli emo-
lumenti complessivi percepiti a carico della finanza pubblica, anche in relazione a quanto 
previsto dall'articolo 13, comma 1, del  decreto legge 24/04/2014 n. 66, convertito, con modi-
ficazioni, dalla legge 23/06/2014 n. 89. L'amministrazione pubblica sul proprio sito istituziona-
le l'ammontare complessivo dei suddetti emolumenti per ciascun dirigente. 
1-quater  Negli atti di conferimento di incarichi dirigenziali e nei relativi contratti sono riportati 
gli obiettivi di trasparenza, finalizzati a rendere i dati pubblicati di immediata comprensione e 
consultazione per il cittadino, con particolare riferimento ai dati di bilancio sulle spese e ai co-
sti del personale, da indicare sia in modo aggregato che analitico. Il mancato raggiungimento 
dei suddetti obiettivi determina responsabilità dirigenziale ai sensi dell'articolo 21 del d.lvo 
30/03/2001 n. 165. Del mancato raggiungimento dei suddetti obiettivi si tiene conto ai fini del 
conferimento di successivi incarichi. 
1-quinquies.  Gli obblighi di pubblicazione di cui al comma 1 si applicano anche ai titolari di  
posizioni organizzative a cui sono affidate deleghe ai sensi dell' art. 17, comma 1-bis, del d.l-
vo 30/03/2001 n. 165, nonché nei casi di cui all'articolo 4 bis , comma 2, del decreto legge 
19/06/2015 n. 78 e in ogni altro caso in cui sono svolte funzioni dirigenziali. Per gli altri titolari  
di posizioni organizzative è pubblicato il solo curriculum vitae. 
2.  Le pubbliche amministrazioni pubblicano i dati cui ai commi 1 e 1-bis entro tre mesi dalla 
elezione, dalla nomina o dal conferimento dell'incarico e per i tre anni successivi dalla cessa-
zione del mandato o dell'incarico dei soggetti, salve le informazioni concernenti la situazione 
patrimoniale e, ove consentita, la dichiarazione del coniuge non separato e dei parenti entro 
il secondo grado, che vengono pubblicate fino alla cessazione dell'incarico o del mandato. 
Decorsi detti termini, i relativi dati e documenti sono accessibili ai sensi dell'articolo 5. 

Art. 22  Obblighi di pubblicazione dei dati relativi agli enti pubblici vigilati, e agli enti di diritto  
privato in controllo pubblico, nonché alle partecipazioni in società di diritto privato
In vigore dal 23 giugno 2016 
1. Fermo restando quanto previsto dall'articolo 9-bis, ciascuna amministrazione pubblica e 
aggiorna annualmente: 
a) l'elenco degli enti pubblici, comunque denominati, istituiti, vigilati o finanziati dall'ammini-
strazione medesima nonché di quelli per i quali l'amministrazione abbia il potere di nomina 
degli amministratori dell'ente, con l'elencazione delle funzioni attribuite e delle attività svolte 
in favore dell'amministrazione o delle attività di servizio pubblico affidate; 
b) l'elenco delle società di cui detiene direttamente quote di partecipazione anche minoritaria 
indicandone l'entità, con l'indicazione delle funzioni attribuite e delle attività svolte in favore 
dell'amministrazione o delle attività di servizio pubblico affidate; 
c) l'elenco degli enti di diritto privato, comunque denominati, in controllo dell'amministrazione, 
con l'indicazione delle funzioni attribuite e delle attività svolte in favore dell'amministrazione o 
delle attività di servizio pubblico affidate. Ai fini delle presenti disposizioni sono enti di diritto 
privato in controllo pubblico gli enti di diritto privato sottoposti a controllo da parte di ammini-
strazioni pubbliche, oppure gli enti costituiti o vigilati da pubbliche amministrazioni nei quali 
siano a queste riconosciuti, anche in assenza di una partecipazione azionaria, poteri di nomi-
na dei vertici o dei componenti degli organi; 
d) una o più rappresentazioni grafiche che evidenziano i rapporti tra l'amministrazione e gli  
enti di cui al precedente comma; 
d-bis) i provvedimenti in materia di costituzione di società a partecipazione pubblica, acquisto 
di partecipazioni in società già costituite, gestione delle partecipazioni pubbliche, alienazione 
di partecipazioni sociali, quotazione di società a controllo pubblico in mercati regolamentati e 
razionalizzazione  periodica  delle  partecipazioni  pubbliche,  previsti  dal  decreto  legislativo 
adottato ai sensi dell'articolo  18  della legge 07/08/2015 n. 124. 
2. Fermo restando quanto previsto dall'articolo 9-bis, per ciascuno degli enti di cui alle lettere 
da a) a c) del comma 1 sono pubblicati i dati relativi alla ragione sociale, alla misura della 



eventuale partecipazione dell'amministrazione, alla durata dell'impegno, all'onere complessi-
vo a qualsiasi titolo gravante per l'anno sul bilancio dell'amministrazione, al numero dei rap-
presentanti dell'amministrazione negli organi di governo, al trattamento economico comples-
sivo a ciascuno di essi spettante, ai risultati di bilancio degli ultimi tre esercizi finanziari. Sono 
altresì pubblicati i dati relativi agli incarichi di amministratore dell'ente e il relativo trattamento 
economico complessivo. 
3. Nel sito dell'amministrazione è inserito il collegamento con i siti istituzionali dei soggetti di 
cui al comma 1. 
4. Nel caso di mancata o incompleta pubblicazione dei dati relativi agli enti di cui al comma 
1, è vietata l'erogazione in loro favore di somme a qualsivoglia titolo da parte dell'amministra-
zione interessata ad esclusione dei pagamenti che le amministrazioni sono tenute ad eroga-
re a fronte di obbligazioni contrattuali per prestazioni svolte in loro favore da parte di uno de-
gli enti e società indicati nelle categorie di cui al comma 1, lettere da a) a c). 
5. Le amministrazioni titolari di partecipazioni di controllo promuovono l'applicazione dei prin-
cipi di trasparenza di cui ai commi 1, lettera b), e 2, da parte delle società direttamente con-
trollate nei confronti delle società indirettamente controllate dalle medesime amministrazioni.
6. Le disposizioni di cui al presente articolo non trovano applicazione nei confronti delle so-
cietà, partecipate da amministrazioni pubbliche, con azioni quotate in mercati regolamentati 
italiani o di altri paesi dell'Unione europea, e loro controllate. 
che l’art. 47 del dlvo 33/2013 “. Sanzioni per casi specifici “ dispone:
Art. 47 Sanzioni per la violazione degli obblighi di trasparenza per casi specifici 
In vigore dal 1 gennaio 2020 
1. La mancata o incompleta comunicazione delle informazioni e dei dati di cui all' art. 14, 
concernenti la situazione patrimoniale complessiva del titolare dell'incarico al momento del-
l'assunzione in carica, la titolarità di imprese, le partecipazioni azionarie proprie, del coniuge 
e dei parenti entro il secondo grado, nonché tutti i compensi cui da diritto l'assunzione della 
carica, dà luogo a una sanzione amministrativa pecuniaria da 500 a 10.000 euro a carico del 
responsabile della mancata comunicazione e il relativo provvedimento è pubblicato sul sito 
internet dell'amministrazione o organismo interessato.
1-bis. La sanzione di cui al comma 1 si applica anche nei confronti del dirigente che non ef-
fettua la comunicazione ai sensi dell'articolo 14, comma 1-ter, relativa agli emolumenti com-
plessivi percepiti a carico della finanza pubblica. Nei confronti del responsabile della manca-
ta pubblicazione dei dati di cui al medesimo articolo si applica una sanzione amministrativa 
consistente nella decurtazione dal 30 al 60 per cento dell'indennità di risultato, ovvero nella 
decurtazione dal 30 al 60 per cento dell'indennità accessoria percepita dal responsabile della 
trasparenza, ed il relativo provvedimento è pubblicato nel sito internet dell'amministrazione o 
dell'organismo interessati. La stessa sanzione si applica nei confronti del responsabile della 
mancata pubblicazione dei dati di cui all'articolo 4-bis, comma 2. 
2. La violazione degli obblighi di pubblicazione di cui all'articolo 22, comma 2, dà luogo ad 
una sanzione amministrativa in carico al responsabile della pubblicazione consistente nella 
decurtazione dal 30 al 60 per cento dell'indennità di risultato ovvero nella decurtazione dal 30 
al 60 per cento dell'indennità accessoria percepita dal responsabile della trasparenza. La 
stessa sanzione si applica agli amministratori societari che non comunicano ai soci pubblici il 
proprio incarico ed il relativo compenso entro trenta giorni dal conferimento ovvero, per le in-
dennità di risultato, entro trenta giorni dal percepimento. 
3. Le sanzioni di cui al presente articolo sono irrogate dall'Autorità nazionale anticorruzione. 
L'Autorità nazionale anticorruzione disciplina con proprio regolamento, nel rispetto delle nor-
me previste dalla legge 24/11/1981 n. 689, il procedimento per l'irrogazione delle sanzioni.

Dato atto:
- di quanto indicato nel Dup vigente ed in specie gli indirizzi generali e quelli specifici per le 
società partecipate e controllate da questo Ente;
- che nel citato aggiornamento del Dup è richiesto e prescritto il rispetto e la pubblicazione 
dei dati, documenti o rappresentazioni grafiche comunque denominate indicate negli articoli 
14, 22 comma 2, e 47 comma 2 del decreto  legislativo n. 33 del 14 marzo 2013;



- con il presente atto è stata effettuata una ricognizione delle sezioni dedicate ai dati richiesti 
dal d.lvo 33/2013;
- dell’art. 22 comma 5 del decreto  legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 nella parte in cui è as-
serito che “Le amministrazioni titolari di partecipazioni di controllo promuovono l'applicazione 
dei principi di trasparenza di cui ai commi 1, lettera b), e 2, da parte delle società direttamen-
te controllate nei confronti delle società indirettamente controllate dalle medesime ammini-
strazioni”;

Visto l’art. 69 dello Statuto Comunale;
Visto il regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 6 del 7/02/2019;
Vista la Delibera di Consiglio n. 99 del 22/10/2020 "Documento Unico di Programmazione 
(DUP) - Periodo 2021/2023 (Art. 170, Comma 1, D.LGS. N. 267/2000). Discussione e conse-
guente approvazione." 
Vista la Delibera di Consiglio n.48 del 01/04/2021 avente per oggetto:Approvazione nota di 
aggiornamento al  documento unico di  programmazione (DUP) – Periodo 2021/2023 (Art. 
170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000”
Delibera di Consiglio Comunale n. 49 del 01/04/2021 avente ad oggetto "Approvazione del 
bilancio  di  previsione  finanziario  2021-2023  (Art.151  del  D.Lgs.N.267/2000  e  art.10 
D.Lgs.118/2011) e Piano triennale degli incarichi di collaborazione 2021-2023 (art.3 c.55 L.24 
dicembre 2007, n.244).";
Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 42 del 6/04/2021 avente ad oggetto "Approvazione 
del Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023 (art.169 del D.Lgs. n. 267/2000) parte finanziaria 
";
Visto l'atto del Sindaco n. 394/2020 del 01/10/2020 avente ad oggetto "Conferimento direzio-
ne della Segreteria Generale “U.O. in staff Programmazione, Controllo e Servizi Informatici ";
Vista la determinazione n. 141 del 29/12/2020 con la quale è stato conferito l'incarico di re-
sponsabile della Posizione Organizzativa del Servizio “Programmazione,controllo e servizi 
Informatici “ ;
Visto il decreto legislativo del 18/04/2016 n. 50 ed in specie l'art. 36 e l'art. 63, comma 6;
Visto il D.lgs 18/08/2000 n.267;
Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 1 del 04/01/2022 avente ad oggetto " PEG 2022. In-
dirizzi di gestione nella fase dell'esercizio provvisorio ";

DETERMINA

1. Di dare atto dei dati contenuti dei siti delle società controllate/ partecipate da questo 
Ente indicati nella tabella allegata al presente atto quale parte integrante e sostanzia-
le;

2. Di dare atto che il presente atto non è soggetto all’obbligo di pubblicazione dei dati 
nella apposita sezione del sito web denominata “Trasparenza, valutazione e merito”, 
ai sensi e per gli effetti del D.lvo 33 in data 14/03/2013;

3. Di trasmettere il presente atto al Messo Comunale per l’affissione all’Albo on Line per 
la durata di quindici giorni.

LA POSIZIONE ORGANIZZATIVA 

Dott. Stefano Bechi 

Documento  informatico  firmato  digitalmente 
ai sensi e per gli  effett i  del D.P.R. 445/2000, 



del D.Lgs.  82/2005, e norme collegate


		2022-01-25T09:54:36+0100
	Bechi Stefano




